ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:           /UBND-NC

V/v góp ý dự thảo Thông tư hướng
dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

của Văn phòng UBND cấp tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày       tháng      năm 2022

Kính gửi: Văn phòng Chính phủ

Theo đề nghị của Văn phòng Chính phủ tại Công văn số 725/VPCP-HC
ngày 28/01/2022 về việc lấy ý kiến dự thảo Thông tư hướng dẫn chức năng, nhiệm
vụ, quyền hạn của Văn phòng Ủy ban nhân dân cấp tỉnh; sau khi nghiên cứu, Ủy
ban nhân dân tỉnh Bình Định cơ bản thống nhất về kết cấu, bố cục và nội dung của
dự thảo Thông tư nêu trên, đồng thời kính đề nghị Văn phòng Chính phủ xem xét,
nghiên cứu một số nội dung cụ thể như sau:

1. Về căn cứ pháp lý

Đề nghị xem xét, không căn cứ các văn bản: Nghị định số 138/2016/NĐ-
CP, Quyết định số 28/2018/QĐ-TTg và Quyết định số 45/2018/QĐ-TTg (đối với
các nội dung dự thảo Thông tư có liên quan đến các Quyết định nêu trên thì thực
hiện dẫn chiếu cụ thể).

2. Về nội dung các điều, khoản của dự thảo Thông tư

a) Điều 1, đề nghị xem xét, điều chỉnh bổ sung như sau:

“1. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực Trung ương (sau đây
gọi chung là cấp tỉnh) là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh; bộ
máy tham mưu, giúp việc, phục vụ hoạt động của Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy
ban nhân dân cấp tỉnh; có thực hiện chức năng tham mưu ..., công tác dân tộc (đối
với địa phương không tổ chức riêng Ban Dân tộc thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh).

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có tư cách pháp nhân, có con dấu
và tài khoản riêng; chấp hành sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức, biên chế và công
tác của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, đồng thời chấp hành sự chỉ đạo, kiểm tra,
hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ của Văn phòng Chính phủ.”

b) Điều 2, đề nghị xem xét, sửa đổi, bổ sung một số nội dung như sau:

- Điểm g khoản 5: bỏ nội dung “Quy chế phối hợp công tác giữa Ủy ban
nhân dân cấp tỉnh với Thường trực Tỉnh ủy/Thành ủy”;

- Khoản 6, đề nghị tách thành hai khoản 6 và 7. Trong đó, khoản 6 quy định về
việc tiếp nhận, xử lý, trình Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh giải
quyết những văn bản, hồ sơ do các cơ quan, tổ chức, cá nhân gửi, trình; khoản 7 quy

2

định việc phát hành, quản lý, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tình hình, kết quả thực hiện
văn bản của Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh.

Đề nghị xem xét bỏ nội dung cuối của điểm a: “Tham mưu, đề xuất, chuẩn bị
chương trình, nội dung, tài liệu... triển khai, thực hiện” (trùng lặp nội dung liên
quan tại khoản 5).

c) Điều 3, đề nghị bỏ nội dung “và các quy định trước đây trái với Thông tư
này”; đồng thời, Ban soạn thảo xem xét, rà soát, liệt kê cụ thể các văn bản quy
định bị thay thế bởi Thông tư này.

3. Đề nghị Văn phòng Chính phủ phối hợp với Bộ Nội vụ xem xét, bổ sung
vào dự thảo Thông tư nội dung hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của
Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân cấp huyện theo quy định tại
Nghị định số 24/2014/NĐ-CP và Nghị định số 107/2020/NĐ-CP.

Trên đây là ý kiến tham gia của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định đối với dự
thảo Thông tư hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Văn phòng Ủy ban
nhân dân cấp tỉnh, kính báo cáo Văn phòng Chính phủ xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT TT UBND tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K12.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-12T15:14:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Đức Phương<leducphuong-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-02-12T16:06:22+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-02-14T08:24:32+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-02-14T12:32:01+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-02-14T12:32:02+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-02-14T12:32:03+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-02-14T12:32:14+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!